
 

REGIONE PIEMONTE BU49 09/12/2021 
 

Codice A2102B 
D.D. 19 novembre 2021, n. 290 
Progetto LIFE- PREPAIR, acquisizione ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. art. 36 comma 2, 
lettera b), dei servizi per la realizzazione di un video informativo sulla mobilità sostenibile 
nell'ambito dell'azione E2 - CIG ZF333633E5 - CUP J69G16000930008 - nomina ai sensi 
dell'art. 77 e dell'art. 216 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. della commissione per la valutazione 
delle offerte tecniche. 
 

 

ATTO DD 290/A2102B/2021 DEL 19/11/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2102B - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne e URP 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Progetto LIFE- PREPAIR, acquisizione ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. art. 36 
comma 2, lettera b), dei servizi per la realizzazione di un video informativo sulla 
mobilità sostenibile nell’ambito dell’azione E2 – CIG ZF333633E5 – CUP 
J69G16000930008 – nomina ai sensi dell’art. 77 e dell’art. 216 del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. della commissione per la valutazione delle offerte tecniche. 
 

 
Premesso che: 
 
L’Unione Europea nel 2013 ha deciso di integrare il programma LIFE con dei progetti innovativi, 
chiamati “integrati”, finalizzati a migliorare la sinergia tra le risorse UE tradizionalmente destinate a 
migliorare la coesione tra i territori dell’unione ed il loro sviluppo (i fondi FESR, FEASR ed FSE) e 
le misure che i territori devono mettere in campo per tutelare la salute dei cittadini, minata dalle 
criticità ambientali soggette a pianificazione (aria, acqua e rifiuti); 
 
il Regolamento (CE) n. 1293/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 11 dicembre 2013 
relativo al Programma per l’ambiente e l’azione per il clima (LIFE 2014-2020) e la successiva Call 
for proposal pubblicata nel mese di giugno 2015, finalizzata a sostenere le attività degli Stati e il 
reperimento di finanziamenti aggiuntivi da altri programmi, ha visto la Regione Piemonte come 
partner di una proposta progettuale in grado di supportare le misure che tutte le regioni della pianura 
padana stanno attivando per migliorare la qualità dell’aria che respiriamo; 
 
con deliberazione 29 marzo 2016, n. 25-3093, la Giunta Regionale ha stabilito la partecipazione 
della Regione al Progetto in qualità di partner ed ha approvato la scheda progettuale di sintesi, 
individuando nel responsabile del Settore Emissioni e Rischi Ambientali della Direzione regionale 
Ambiente, Governo e Tutela del territorio, la figura responsabile del progetto, demandando allo 
stesso responsabile del settore l’adozione e la sottoscrizione di tutti gli atti amministrativi e 
contrattuali necessari all’attuazione, alla realizzazione, alla rendicontazione e al monitoraggio del 



 

progetto; 
 
con nota protocollo n. 30528 del 15/12/2016, la Regione Emilia-Romagna, capofila del partenariato 
che comprende tutte le Regioni del bacino padano, le rispettive Agenzie per l’ambiente e l’Agenzia 
slovena per l’ambiente, ha trasmesso a questa direzione la nota Ares (2016) 6764641 del 2/12/2016 
della Direzione Generale Ambiente (ENV, Environment) della Commissione Europea che 
confermava l’approvazione e il finanziamento del progetto LIFE-IP PREPAIR (Project number 
LIFE15 IPE IT 013) e contestualmente avviava le procedure per la sottoscrizione del Grant 
Agreement. Nella stessa nota, la Regione Emilia-Romagna annunciava ai partner la definizione 
dello schema di Partnership Agreement, impegnando sin da subito i partner alla sua sottoscrizione; 
 
in data 14 dicembre 2016, è stato sottoscritto il Grant Agreement dalla Commissione Europea e 
dalla Regione Emilia-Romagna, in qualità di capofila del partenariato incaricato del coordinamento; 
 
il Gran Agreement stabilisce per il progetto una durata di 84 mesi a partire dal 01/02/2017 e, 
pertanto, durerà fino al 31/01/2024; 
 
il Gran Agreement prevede, come stabilito nella deliberazione 29 marzo 2016, n. 25-3093, un 
budget complessivo di Progetto pari a € 16.805.939,00, di cui € 1.746.974,00 di competenza della 
Regione Piemonte; la Regione Piemonte contribuirà con un cofinanziamento pari a € 698.789,00, 
valorizzato attraverso le ore di lavoro del personale interno e per € 30.000,00 quota cash per l’intero 
periodo; il contributo comunitario è pari a € 1.048.185,00; 
 
in data 12 maggio 2017, è stato sottoscritto il Partnership Agreement con la Regione Emilia-
Romagna, beneficiario incaricato del coordinamento; 
il Bacino del Po rappresenta un’importante area di criticità per la qualità dell’aria, densamente 
popolata ed intensamente industrializzata; tonnellate di inquinanti sono emesse ogni anno in 
atmosfera da un’ampia varietà di sorgenti, principalmente legate al traffico, al riscaldamento 
domestico, all’industria, alla produzione di energia; 
 
al fine di ridurre i livelli di inquinamento atmosferico, le Regioni hanno istituito il Tavolo di Bacino 
Padano ed hanno pianificato azioni comuni con lo scopo di limitare le emissioni nei prossimi anni. 
La necessità di azioni coordinate ha portato le amministrazioni locali e regionali a sottoscrivere un 
Accordo con l’obiettivo di sviluppare e coordinare azioni di breve e di lungo periodo per migliorare 
la qualità dell’aria nel Bacino padano; 
 
il progetto LIFE-IP PREPAIR, articolato in cinque pilastri tematici che si sviluppano in azioni, mira 
ad implementare le misure previste dai Piani regionali di qualità dell’aria e condivise in sede di 
Accordo di Bacino su scala maggiore, nonché a rafforzarne la sostenibilità e la durabilità dei 
risultati. In particolare l’azione E2 prevede lo sviluppo di attività di comunicazione a supporto di 
alcune azioni progettuali, tra le quali l’azione E4, che si pone come obiettivo la sensibilizzazione 
della popolazione del bacino Padano sul tema della mobilità elettrica; 
 
dato atto che con determinazione dirigenziale DD 236/A2102B/2021 del 21/10/2021 è stato 
approvato il capitolato tecnico “Servizi per la realizzazione di un video informativo sulla mobilità 
sostenibile relativa al Progetto PrepAir azione E2” CUP J69G16000930008 – CIG ZF333633E5; 
 
dato atto che si è ritenuto di procedere all’individuazione del contraente ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lett. b), del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., per “contratti sotto soglia”, con procedura negoziata sul 
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione e che in data 25/10/2021 è stata attivata sul 
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) la RdO n. 2891218, assumendo quale 



 

criterio di aggiudicazione l’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sulla base d’asta di euro 12.295,08 esclusa l’IVA di legge (22% per 
euro 2.704,92, per complessivi euro 15.000,00); sono stati invitati 1.421 operatori economici 
specializzati, nell’ambito del bando “Servizi/Servizi Audio, Foto, Video e Luci”; 
 
considerato che, secondo le indicazioni del Codice degli Appalti, il criterio di aggiudicazione 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, prevede una 
componente di valutazione delle proposte tecniche; 
 
considerato che in data 15/11/2021 alle ore 12.00 è scaduto il termine per la presentazione delle 
offerte da parte degli operatori economici; 
 
dato atto che entro tale termine sono state caricate sul MePA nove buste contenenti la 
documentazione amministrativa, le offerte tecniche e le offerte economiche; 
 
considerato che è necessario nominare la Commissione per l’analisi e valutazione delle offerte; 
 
considerato che la Commissione deve essere nominata ai sensi dell’art. 77, segnatamente commi 
1,2,4,5,6,7,9 e dell’art. 216, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. ; 
 
ritenuto di avvalersi, per tale valutazione tecnica, di una commissione composta da soggetti con 
competenza nelle materie relative ai servizi del capitolato di cui sopra, individuate dal Settore 
Comunicazione, Ufficio Stampa, Relazioni Esterne e URP competente per materia; 
 
considerato che le caratteristiche dei servizi da aggiudicare richiedono, ai fini della valutazione 
delle offerte, una particolare esperienza nel settore della comunicazione istituzionale e della 
divulgazione in tema "ambiente e qualità dell’aria" e che i soggetti individuati: 
• Ezio Elia, Responsabile del Settore Pianificazione e programmazione trasporti e infrastrutture 

della Regione Piemonte; 
• Silvana Gambino, funzionario del Settore Emissioni e rischi ambientali della Regione Piemonte; 
• Davide Maria Ricca, funzionario del Settore Comunicazione, Ufficio Stampa, Relazioni Esterne e 

URP della Regione Piemonte; 
possiedono tale esperienza, come risulta dall’attività professionale svolta e dai curricula, acquisiti 
agli atti e disponibili on line nella sezione Amministrazione Trasparente; 
considerato altresì che occorre dotare la commissione di un segretario verbalizzante, individuato nel 
funzionario SilviaMaria Venutti, in servizio presso il Settore Comunicazione, Ufficio Stampa, 
Relazioni Esterne e URP; 
 
dato atto che al momento dell’accettazione della nomina i soggetti individuati quali Presidente, 
Commissari e Segretario della Commissione sono tenuti a dichiarare sotto la propria responsabilità, 
ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, l’inesistenza di cause di incompatibilità e 
di astensione, ai sensi dell’art. 77, comma 9, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., nonché l’assenza di conflitti 
di interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa (D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016, Disciplina del sistema dei 
controlli interni, art. 6, comma 2) del presente atto; 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 



 

• D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia"; 

• Legge 217/2010 "Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza"; 

• Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• D.G.R. n. 1-3082 del 16/04/2021 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e della Trasparenza per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte"; 

• DGR n. 9-3727 del 27/7/2016, "direttive in ordine alla nomina delle commissioni di 
aggiudicazione di appalti pubblici e concessioni nel periodo transitorio di cui all'art. 216, 
comma 12, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i."; 

 
 
DETERMINA  
 
 
di nominare, per le motivazioni espresse in premessa, la Commissione per l’analisi e valutazione 
delle offerte tecniche relative all’acquisizione dei “Servizi per la realizzazione di un video 
informativo sulla mobilità sostenibile relativa al Progetto PrepAir azione E2” CUP 
J69G16000930008 – CIG ZF333633E5; 
 
di individuare i componenti della predetta Commissione, nelle persone di: 
 
• Ezio Elia, Responsabile del Settore Pianificazione e programmazione trasporti e infrastrutture 

della Regione Piemonte; 
• Silvana Gambino, funzionario del Settore Emissioni e rischi ambientali della Regione Piemonte; 
• Davide Maria Ricca, funzionario del Settore Comunicazione, Ufficio Stampa, Relazioni Esterne e 

URP della Regione Piemonte; 
i cui curriculum sono allegati alla presente determinazione dirigenziale; 
 
di nominare il funzionario Silviamaria Venutti, in servizio presso il Settore Comunicazione, Ufficio 
Stampa, Relazioni Esterne e URP quale Segretario della Commissione con funzione di 
verbalizzante; 
 
di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 23, comma 1 lett. b) e 
comma 2, e dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 sul sito istituzionale della Regione – Sezione 
Amministrazione Trasparente. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R., ai sensi dell'art. 120 comma 5 del 
D.Lgs.104/2010 "Codice del Procedimento Amministrativo" (C.P.A.), entro il termine di 30 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell'atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice 



 

Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice 
Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U.R. ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art 5 
della L.R. n. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2102B - Comunicazione, ufficio stampa, 
relazioni esterne e URP) 
Firmato digitalmente da Alessandra Fassio 

Allegato 
 
 
 




































